
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농촌진흥과

농촌진흥과 6,223,002 3,064,946 3,158,056

국 214,502 223,357 △8,855

균 500,000 500,000 0

도 109,410 70,975 38,435

군 5,399,090 2,270,614 3,128,476

농촌인력지원 5,850,111 2,875,640 2,974,471

국 214,502 223,357 △8,855

균 500,000 500,000 0

도 109,410 70,975 38,435

군 5,026,199 2,081,308 2,944,891

기술지원 1,238,721 520,721 718,000

국 8,100 8,100 0

군 1,230,621 512,621 718,000

지원기획 100,180 86,180 14,000

201 일반운영비 34,680 25,680 9,000

01 사무관리비 34,680 25,680 9,000

1)구내식당 운영 물품 구입 9,000 0 9,0009,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

1)청사 운영 물품구입 5,000 0 5,0005,000,000원

현장기술지도활동지원(보조) 6,000 7,400 △1,400

국 3,000 3,700 △700

군 3,000 3,700 △700

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

국 0 700 △700

군 0 700 △700

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

1)농업산학협동심의회 운영 0 1,400 △1,400경정 0원

국 0 700 △700

군 0 700 △700

현장기술지도활동지원운영(보조) 1,400 0 1,400

국 700 0 700

군 700 0 700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

국 700 0 700

군 700 0 700

01 사무관리비 1,400 0 1,400

1)농업산학협동심의회 운영 1,400 0 1,4001,400,000원

국 700 0 700

군 700 0 700

맨드라미섬조성 704,000 0 704,000

101 인건비 120,000 0 120,000

04 기간제근로자등보수 120,000 0 120,000

1)맨드라미섬 조성 일시사역 120,000 0 120,000120,000,000원
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 300,000 0 300,000

01 재료비 300,000 0 300,000

1)맨드라미섬 조성 재료비 300,000 0 300,000300,000,000원

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

1)맨드라미축제 행사지원 30,000 0 30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 254,000 0 254,000

01 시설비 254,000 0 254,000

1)맨드라미섬 조성 144,000 0 144,000

1)맨드라미섬 조성 부지매입 110,000 0 110,000

144,000,000원

110,000,000원

경영교육 1,824,710 615,979 1,208,731

국 204,402 213,257 △8,855

도 56,552 25,887 30,665

군 1,563,756 376,835 1,186,921

농업인단체활동지원 227,920 142,920 85,000

307 민간이전 225,000 140,000 85,000

02 민간경상사업보조 165,000 80,000 85,000

1)농촌지도자군연합회육성지원 65,000 0 65,000

1)농업경영인 중앙대회 참가지원 20,000 0 20,000

65,000,000원

20,000,000원

농산물소득조사분석(보조) 0 5,280 △5,280

국 0 5,280 △5,280

202 여비 0 1,760 △1,760

국 0 1,760 △1,760

01 국내여비 0 1,760 △1,760

1)농산물 소득조사 출장여비 0 1,760 △1,760경정 0원

국 0 1,760 △1,760

301 일반보전금 0 3,520 △3,520

국 0 3,520 △3,520

12 기타보상금 0 3,520 △3,520

1)농산물 소득조사 대상농가 사례금 0 3,520 △3,520경정 0원

국 0 3,520 △3,520

선도농업인선진농업연수(보조) 4,320 0 4,320

도 972 0 972

군 3,348 0 3,348

301 일반보전금 4,320 0 4,320

도 972 0 972

군 3,348 0 3,348

06 민간인국외여비 4,320 0 4,320

1)선도농업인 선진 농업연수 4,320 0 4,3204,320,000원

도 972 0 972

군 3,348 0 3,348

농가경영진단분석컨설팅지원(보조) 3,000 3,150 △150
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,500 1,575 △75

군 1,500 1,575 △75

201 일반운영비 2,100 2,250 △150

국 1,050 1,125 △75

군 1,050 1,125 △75

01 사무관리비 2,100 2,250 △150

1)청년농업인경영진단분석 300 450 △150경정 300,000원

국 150 225 △75

군 150 225 △75

농촌지도자회신문구독료지원(보조) 48,780 50,580 △1,800

도 7,317 7,587 △270

군 41,463 42,993 △1,530

201 일반운영비 48,780 50,580 △1,800

도 7,317 7,587 △270

군 41,463 42,993 △1,530

01 사무관리비 48,780 50,580 △1,800

1)농촌지도자회 신문우송료 지원

48,780 50,580 △1,800경정 48,780,000원

도 7,317 7,587 △270

군 41,463 42,993 △1,530

기초영농기술교육(새해농업인실용교육)(보조) 31,000 35,000 △4,000

국 8,000 10,000 △2,000

군 23,000 25,000 △2,000

201 일반운영비 27,000 31,000 △4,000

국 6,000 8,000 △2,000

군 21,000 23,000 △2,000

01 사무관리비 27,000 31,000 △4,000

1)새해농업인 실용교육 강사료 0 4,000 △4,000경정 0원

국 0 2,000 △2,000

군 0 2,000 △2,000

청년농업인영농정착지원(보조) 193,336 152,735 40,601

국 135,335 135,335 0

도 17,400 17,400 0

군 40,601 0 40,601

307 민간이전 193,336 152,735 40,601

국 135,335 135,335 0

도 17,400 17,400 0

군 40,601 0 40,601

02 민간경상사업보조 193,336 152,735 40,601

1)청년 농업인 영농정착지원

193,336 152,735 40,601경정 193,336,000원

국 135,335 135,335 0

도 17,400 17,400 0

군 40,601 0 40,601

농업기술전문교육(전문농업기술)(보조) 26,000 29,000 △3,000

국 13,000 14,500 △1,500

군 13,000 14,500 △1,500
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

국 3,500 5,000 △1,500

군 3,500 5,000 △1,500

01 사무관리비 7,000 10,000 △3,000

1)품목별 단기교육 차량임차 및 교재제작

7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

국 3,500 5,000 △1,500

군 3,500 5,000 △1,500

4-H회농업기술정보제공지원사업(보조) 6,900 6,000 900

도 1,035 900 135

군 5,865 5,100 765

201 일반운영비 6,900 6,000 900

도 1,035 900 135

군 5,865 5,100 765

01 사무관리비 6,900 6,000 900

1)4-H회 농업기술정보 제공 지원사업

6,900 6,000 900경정 6,900,000원

도 1,035 900 135

군 5,865 5,100 765

경영실습임대농장조성사업(보조) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

1)경영실습 임대농장 조성 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

청년4-H회원맞춤형과제지원사업(보조) 10,500 0 10,500

도 4,200 0 4,200

군 6,300 0 6,300

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

도 4,200 0 4,200

군 6,300 0 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

1)청년4-H회원 맞춤형 과제지원사업

10,500 0 10,50010,500,000원

도 4,200 0 4,200

군 6,300 0 6,300

농촌지도자회원전국농촌지도자대회참여지원(보조) 3,640 0 3,640

도 728 0 728

군 2,912 0 2,912

307 민간이전 3,640 0 3,640

도 728 0 728

군 2,912 0 2,912

02 민간경상사업보조 3,640 0 3,640

1)농촌지도자회원 전국대회 참여지원

3,640 0 3,6403,640,000원

도 728 0 728

군 2,912 0 2,912
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년4-H회중앙대회참여지원(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)청년4-H회 중앙대회 참여지원 10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

지역특화품목신기술실용화현장컨설팅(보조) 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 2,800 0 2,800

군 4,200 0 4,200

01 사무관리비 7,000 0 7,000

1)현장 컨설팅 차량 임차 및 교재 제작

7,000 0 7,0007,000,000원

도 2,800 0 2,800

군 4,200 0 4,200

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200

군 4,800 0 4,800

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

1)현장 컨설팅 참석자 보상 4,000 0 4,0004,000,000원

도 1,600 0 1,600

군 2,400 0 2,400

12 기타보상금 4,000 0 4,000

1)현장 컨설팅 강사료 4,000 0 4,0004,000,000원

도 1,600 0 1,600

군 2,400 0 2,400

청년4-H회원한마음교육지원(보조) 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

1)청년4-H회원 한마음 교육 지원 3,000 0 3,0003,000,000원

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

농산물온라인직거래청년농부크리에이터양성(보조) 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 경영교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

1)크리에이터 양성교육 교재제작 1,000 0 1,0001,000,000원

도 300 0 300

군 700 0 700

1)크리에이터 양성견학 차량임차료

2,000 0 2,0002,000,000원

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

1)크리에이터 양성교육 재료비 5,000 0 5,0005,000,000원

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

1)크리에이터 양성교육 참석자보상

4,000 0 4,0004,000,000원

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

12 기타보상금 8,000 0 8,000

1)크리에이터 양성교육 강사료 8,000 0 8,0008,000,000원

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)크리에이터 양성 보조 10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)1인방송 부스 및 장비 구입 20,000 0 20,00020,000,000원

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

농산가공 2,624,200 1,738,940 885,260

국 2,000 2,000 0

균 500,000 500,000 0

도 52,858 45,088 7,770
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 농산가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,069,342 1,191,852 877,490

농촌자원 107,380 89,380 18,000

206 재료비 30,000 12,000 18,000

01 재료비 30,000 12,000 18,000

1)전통문화전수교육 재료비

30,000 12,000 18,000경정 30,000,000원

농산물가공육성 193,600 73,600 120,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

1)농산물 가공 창업교육 추진 20,000 0 20,00020,000,000원

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 50,000 100,000

1)소규모 농산물 가공기술 지원 시범

150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원

농촌여성영농생활정보지구독지원(보조) 42,720 16,960 25,760

도 6,408 5,088 1,320

군 36,312 11,872 24,440

201 일반운영비 42,720 16,960 25,760

도 6,408 5,088 1,320

군 36,312 11,872 24,440

01 사무관리비 42,720 16,960 25,760

1)농촌여성 영농생활정보지 구독지원

42,720 16,960 25,760경정 42,720,000원

도 6,408 5,088 1,320

군 36,312 11,872 24,440

여성농업인학습단체육성(보조) 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보전금 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

09 행사실비지원금 1,500 0 1,500

1)여성농업인 학습단체 육성 1,500 0 1,5001,500,000원

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

여성농업인전문능력개발교육(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

1)여성농업인 전문능력 개발교육 10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 농산가공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,000 0 7,000

농산물종합가공기술지원(보조) 1,375,000 1,475,000 △100,000

균 300,000 500,000 △200,000

군 1,075,000 975,000 100,000

401 시설비및부대비 1,275,000 1,475,000 △200,000

균 300,000 500,000 △200,000

군 975,000 975,000 0

01 시설비 1,275,000 1,475,000 △200,000

1)농산물가공체험교육장 신축 0 200,000 △200,000경정 0원

균 0 200,000 △200,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

1)농산물종합가공센터 시설장비 구입

100,000 0 100,000100,000,000원

전국생활개선회원중앙대회참여지원(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)전국 생활개선회원 중앙대회 참여지원

10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농산물가공체험교육(보조) 800,000 0 800,000

균 200,000 0 200,000

군 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

균 200,000 0 200,000

군 600,000 0 600,000

01 시설비 795,000 0 795,000

1)농산물가공체험교육장 신축 795,000 0 795,000795,000,000원

균 198,750 0 198,750

군 596,250 0 596,250

03 시설부대비 5,000 0 5,000

1)농산물가공체험교육장 신축 부대비

5,000 0 5,0005,000,000원

균 1,250 0 1,250

군 3,750 0 3,750

시설관리 162,480 0 162,480

시설관리 12,480 0 12,480

201 일반운영비 2,480 0 2,480

01 사무관리비 2,480 0 2,480
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부서: 농촌진흥과

정책: 농촌인력지원

단위: 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)시설관리 업무추진 매식비 1,280 0 1,280

1)시설관리 운영 물품구입 1,200 0 1,200

8,000원*2명*80일

100,000원*12월

202 여비 10,000 0 10,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

1)시설관리 업무추진 국내여비

10,000 0 10,00050,000원*2명*100회

시설사업 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)농업기술센터 사무실 정비공사 30,000 0 30,000

1)농업기술센터 임시주차장 설치공사

120,000 0 120,000

30,000,000원

120,000,000원

행정운영경비(농촌진흥과) 372,891 189,306 183,585

인력운영비 328,781 141,706 187,075

인력운영비 328,781 141,706 187,075

101 인건비 328,781 141,706 187,075

01 보수 298,541 141,706 156,835

1)본소(시간외근무수당/지도관)

28,222 16,118 12,104

1)본소(시간외근무수당/지도사 21호봉이상)

18,432 17,545 887

1)본소(시간외근무수당/지도사 20호봉이하)

43,181 49,322 △6,141

1)본소(시간외근무수당/연구사)

14,129 8,967 5,162

1)본소(시간외근무수당/6급)

58,636 0 58,636

1)본소(시간외근무수당/7급)

35,311 8,403 26,908

1)본소(시간외근무수당/8급)

27,736 3,772 23,964

1)본소(시간외근무수당/9급)

46,563 0 46,563

1)읍면지소(시간외근무수당/지도사 21호봉 이상

) 26,331 37,579 △11,248

경정 13,439원*5명*35시간*12월

경정 10,971원*4명*35시간*12월

경정 10,281원*10명*35시간*12월

경정 11,213원*3명*35시간*12월

11,634원*12명*35시간*12월

경정 10,509원*8명*35시간*12월

경정 9,434원*7명*35시간*12월

8,528원*13명*35시간*12월

경정 10,971원*5명*40시간*12월

03 무기계약근로자보수 30,240 0 30,240

1)본소(시간외근무수당/공무직)

30,240 0 30,24012,000원*6명*35시간*12월

기본경비 44,110 47,600 △3,490

기본경비 44,110 47,600 △3,490

203 업무추진비 12,510 16,000 △3,490

02 정원가산업무추진비 3,990 3,280 710

1)100인이하 3,990 3,280 710경정 30,000원*133명
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부서: 농촌진흥과

정책: 행정운영경비(농촌진흥과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 부서운영업무추진비 5,220 9,420 △4,200

1)기술보급과 (25인이하) 0 4,200 △4,200경정 0원
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